SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

ATA 02/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2025, às 13h de forma remota na plataforma

Google Meet, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Beatriz Schmidt; Daniela Barsotti

Santos; Geruza Tavares D'Avila; Helen Barbosa dos Santos; João Carlos Centurion Rodrigues

Cabral; Lauro Miranda Demenech, Rita de Cássia Maciazeki Gomes e Tiago Neuenfeld

Munhoz. Também presente a TAE Liane Duarte da Silva. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora

Daniela Barsotti Santos colocou em discussão os assuntos propostos em pauta: 1)

Prorrogação de prazo para a defesa: A coordenadora Daniela informou aos colegas sobre

o pedido de prorrogação da discente Carolina Pontes Leonetti. Os presentes concordaram

com a prorrogação. 2) Docente voluntária: A coordenadora informou que a professora Sílvia

Helena Koller tem interesse em atuar como professora voluntária no PPGPsi. Os presentes

concordaram. 3) Coordenação do PPGPsi: Daniela explicou que com a saída da professora

Beatriz da FURG se faz necessário a indicação de um novo nome para o cargo de

coordenação adjunta. Essa escolha poderia se dar por indicação ou por eleição. O professor

Lauro disponibilizou-se para substituir a professora Beatriz como Coordenador Adjunto até o

fim do mandato atual, que acontece em dezembro de 2025. Os presentes concordaram com

a indicação. 4) Desligamento de docente: A coordenadora informou aos colegas que o

professor Tiago Neuenfeld Munhoz havia enviado o seu pedido de desligamento e passou a

palavra ao professor. Tiago justificou seu pedido de desligamento e agradeceu ao grupo pelos

anos trabalhados juntos. Os colegas agradeceram ao professor pelos anos de colaboração

com o PPGPsi. 5) Assuntos Gerais: a) Relatório Quadrienal: A coordenadora passou aos

colegas um panorama geral do relatório quadrienal que está sendo confeccionado pela

Comissão Sucupira e agradeceu aos colegas da Comissão pelo compromisso e empenho na

confecção do documento. A professora Geruza compartilhou um pouco da experiência de

participar desse momento do curso e como esse processo está permitindo ter uma visão mais

geral de critérios de avaliação exigidos pela CAPES. A professora Rita agradeceu aos colegas

que estão compondo a Comissão e ressaltou que para os que não participam da Comissão

nem sempre é possível saber quais critérios são analisadas e que entende que o

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

conhecimento desses critérios por todos é importante para a qualificação do Programa. Assim,

sugeriu que para os próximos relatórios seja possível o preenchimento antecipado dos

formulários de produção e que seja feita uma reunião para explicação da Sucupira e dos

critérios da área. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela Coordenadora,

sendo lavrada e aprovada a presente ata, que vai assinada pela Coordenadora Daniela

Barsotti Santos e por mim, Liane Duarte da Silva, Secretária do PPGPsi.

_______________________________________

Daniela Barsotti Santos

Coordenadora do PPGPsi

_______________________________________

Liane Duarte da Silva

Secretária do PPGPsi

		2025-02-24T11:39:35-0300

		2025-02-24T11:50:01-0300